
Ministerio 
de Economía 
y Finanzas

e /  18 0 9

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Montevideo, 2 9 FUE. 2025

VISTO: la Decisión 53/2008 del Consejo del Mercado Común sobre aplicación 
relativa al régimen de equipaje en el MERCOSUR puesta en vigencia por 
Decreto N° 139/014, de 19 de mayo de 2014;

RESULTANDO: que en la referida norma se establece una franquicia mínima 
adicional para compras en las tiendas libres de impuestos (Tax Free Shops) 
de llegada;

CONSIDERANDO: I) que el artículo 14 de la Decisión 53/2008 del Consejo 
del Mercado Común establece una franquicia adicional mínima, lo que 
confiere la posibilidad de regularla mediante normas internas;

II) que es necesario armonizar dentro de la región la 
normativa del régimen de equipaje de pasajeros;

lii) que es necesario adecuar las condiciones impuestas a 
las tiendas libres instaladas en los pasos de frontera de los puentes 
internacionales “General San Martín” (Fray Bentos - Puerto Unzué) y “General 
Artigas” (Paysandú - Colón);

ATENTO: a lo expuesto;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1°.- Fíjase en U$S 500 (quinientos dólares de los Estados Unidos 
de América) la franquicia adicional, establecida en el artículo 14, de la 
Decisión del Consejo del Mercado Común del MERCOSUR, internalizada por 
el Decreto N° 139/014, del 19 de mayo de 2014.

ARTÍCULO 2°.- La franquicia tributaria referida establecida a favor de los 
viajeros son individuales, personales e intransferibles, y no podrá ser utilizada 
más de una vez en el intervalo de un mes por viajero.

ARTÍCULO 3°.- Comuniqúese y archívese.


